
15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 15 de Dezembro de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1184/2022

SÚMULA: Nomeia Comissão Especial para Organização,
Supervisão e Fiscalização do Carnaval de Rua 2023 - de
Cornélio Procópio - e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - A Comissão Especial para Organização, Supervisão e
Fiscalização do Carnaval de Rua 2023, de Cornélio Procópio,
fica composta pelos seguintes servidores:

Rafael Haddad Manfio - Presidente

Ademir Balera Silva – Membro

Dirceu Funari - Membro

Art. 2º - A Comissão deverá exercer vistorias em todos os
bens móveis e imóveis que servirão a festa, inclusive
caminhão, quer para segurança da população como para
sua perfeita realização.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro  de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

 DECRETO Nº 1186/2022

SÚMULA: Institui o Conselho Municipal de Alimentação Escolar
e nomeia seus membros.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica instituído o Conselho Municipal de Alimentação
Escolar com a finalidade de desenvolver as ações previstas
na Lei Municipal nº 273/01, com a seguinte composição:

a) Representantes do Poder Executivo:

Titular: Rosemary Aparecida Patracão

Suplente: Daniella Gomes

b) Representantes dos Funcionários da Educação:

Titular: Maria Eunice Máximo

Suplente: Rosemeire Calandro Lopes Campagnucci

Titular: Claudineia Aparecida da Silva Ferreira

Suplente:  Roseli Socorro Leite

c) Representantes dos Pais de alunos das Escolas
Públicas Municipais:

Titular: Francielli Aparecida de Oliveira (Vice-Presidente)

Suplente: Aliana Pereira Matos

Titular: Rosana Aparecida Fernandes de Souza

Suplente: Daniela Carneiro Batista

d) Representantes da Sociedade Civil:

Titular: Mara Peixoto Pessôa (Presidente)

Suplente: Léa de Avelar

Titular: Reinaldo Alves Martins

Suplente: Leisa Azevedo da Silva

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando em especial o Decreto nº 303/2021.

Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 211/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 91/2022

OBJETO: Registrar preços de serviços e produtos de
serralheria com e sem instalações para futuras e
eventuais contratações

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 20222

EMPRESA: VICTOR HUGO RIBEIRO LICORINI
09066656980

CNPJ: 47.253.494/0001-80

DATA: 30/11/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche– Prefeito

Victor Hugo Ribeiro Licorini– Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT

ESTIM UNID VALOR

UNIT

1 Confecção de corrimão em tubo de metalon
redondo de 1.1/4”com parede 1,50mm, com espaçamento
máximo entre apoios de 1,50m, sem cantos vivos (conf.
Normas do Corpo de Bombeiros), com pintura em zarcão;
sem instalação 600 M 49,30

2 Confecção de grade de proteção de ferro com
estrutura em cantoneira de 1.1/4”x3/16, com 2 reforços
em ferro chato 1.1/4”x3/16, divisão em ferro chato 1.1/
4”x3/16, com vão de, no máximo, 8cm, com pintura em
zarcão; sem instalação. 300 M² 82,90

3 CONFECÇÃO DE GRADE DE PROTEÇÃO EM
TELA ARTISTICA 1.1/2, fio 10, com quadro em metalon 40
x 40, parede 1,50mm, estrutura interna em cantoneira 1x
1/8 com divisão, no máximo a cada 1,50m, com
espaçamento entre um quadro e outro de, no máximo
5cm, com pintura em zarcão; sem instalação.
225 M² 458,00

4 CONFECÇÃO DE GRADE DE PROTEÇÃO EM
TELA ARTISTICA 1.1/2, fio 10, com quadro em metalon 40
x 40, parede 1,50mm, estrutura interna em cantoneira 1x
1/8 com divisão, no máximo a cada 1,50m, com
espaçamento entre um quadro e outro de, no máximo
5cm, com pintura em zarcão; sem instalação. 75
M² 458,00

5 CONFECÇÃO DE GRADE EM TUBO METALON
20 X 30, CHAPA 1,2MM, com vão de no máximo 8cm,
estrutura em tubo de metalon quadrado 40 x 40, parede
1,50mm, com colunas em tubo quadrado 60 x 60 parede
2mm a cada 3,00m, pintura em zarcão; sem instalação.
150 M² 457,00

6 CONFECÇÃO DE GRADE EM TUBO METALON
20 X 30, CHAPA 1,2MM, com vão de no máximo 8cm,
estrutura em tubo de metalon quadrado 40 x 40, parede
1,50mm, com colunas em tubo quadrado 60 x 60 parede
2mm a cada 3,00m, pintura em zarcão; sem instalação.
50 M² 458,00

7 CONFECÇÃO DE GUARDA-CORPO EM TUBO
REDONDO 2, em parede 1,20mm, com altura de 1,10m
+ 30cm a ser chumbado; distância de 1,50m de um pé ao
outro; fechamento dos vãos com 4 tubos redondos 7/8
parede de 1,20mm; corrimão em tubo 1.1/2 em parede
1,20mm soldado na base de tubo 2; pintura em zarcão;
sem instalação. 75 M 598,00

8 CONFECÇÃO DE GUARDA-CORPO EM TUBO
REDONDO 2, em parede 1,20mm, com altura de 1,10m
+ 30cm a ser chumbado; distância de 1,50m de um pé ao
outro; fechamento dos vãos com 4 tubos redondos 7/8
parede de 1,20mm; corrimão em tubo 1.1/2 em parede

1,20mm soldado na base de tubo 2; pintura em zarcão;
sem instalação. 225 M 507,95

9 CONFECÇÃO DE JANELA DE CORRER COM
GRADE; estrutura em perfil cadeirinha 25 x 25 e T 25 x 25,
divisão para vidros em ferro T 7/8 x 1/8, com vãos livres de
no máximo 20cm, fundo apropriado para janela, com
pingadeira para saída de água, trilho G com capa; Sem
cortes de encaixe no trilho para não danificá-lo;  Rolamento
6202 com pino fixo na peça, com parafuso para melhor
manutenção; Deixar vão fixo acima do trilho para melhor
manutenção; grade no tamanho do vão aberto da janela,
fixada com solda; puxador próprio para janela de correr e
suporte em chapa resistente pouco abaixo do puxador para
colocação de cadeado; pintura em zarcão; Sem instalação.
20 M² 810,00

10 CONFECÇÃO DE LIXEIRA EM TELA ARTISTICA DE
1.1/2 FIO 12, nas dimensões de 0,50m de largura x 1,00m
de comprimento x 0,30m de altura, soldada nas laterais e
fundo; estrutura em tubo quadrado 40 x 30 parede 1,90mm;
soldar uma viga U de 2 no fundo para fixação dos pês, pés
em tubo quadrado 50 x 50 parede 1,90mm com 4 mãos
francesas em ferro 3/8; com tampa em chapa de aço
galvanizado de 1,5mm, abrindo o sistema dobradiça e com
porta-cadeado; pintura em zarção, sem instalação. 30
UN 468,00

11 CONFECÇÃO DE LIXEIRA EM TELA ARTISTICA DE
1.1/2 FIO 12, nas dimensões de 0,40m de largura x 0,60m
de comprimento x 0,20m de altura, soldada nas laterais e
fundo; estrutura em tubo quadrado 40 x 30 parede 1,90mm;
soldar uma viga U de 2 no fundo para fixação dos pés; pés
em tubo quadrado 50x50 parede 1,90mm, com 4 mãos
francesas de ferro 3/8; pintura em zarcão, sem instalação
20 UN 410,00

12 CONFECÇÃO DE PORTA DE ENROLAR, CHAPA
24; com fechadura e todos os acessórios necessários para
seu funcionamento; pintura em zarcão; Com instalação
30 M² 470,00

13 CONFECÇÃO DE PORTA EM FERRO COM
QUADRO EM PERFIL CADEIRINHA; 40 x 25, com fechadura,
porta-cadeado e dobradiças reforçadas; fechada em chapa
1,20mm (lambril ou lisa); batente em perfil cadeirinha 30 x
30; pintura em zarcão; sem instalação. 60 M²
897,00

14 Confecção de porta em lambril chapa 16; com
quadro em metalão 40 x 40 chapa 18, com batente e
fechadura com tambor; pintura em zarcão; sem instalação.
100 M² 619,00

15 Confecção de portão em tela artística 1.1/2; fio 12,
com quadro em metalão 50 x 30, parede 1,50mm, com
divisão no máximo a cada 1,50 com pintura em zarcão;
sem instalação. 60 M² 488,00

16 CONFECÇÃO DE PORTÃO EM FERRO, DE ABRIR
COM 1 OU 2 FOLHAS; em lambril interno de 1,20mm,
soldado e vedado com PU; estrutura em tubo quadrado 40
x 40 parede1,50mm; com suporte para cadeado, gonzo 5/8,
trinco interno com abertura também pelo lado externo,
puxador e todo acessório pertencente ao funcionamento
do portão; pintura em zarcão; Sem instalação. 70
M² 498,00

17 CONFECÇÃO DE PORTÃO EM LAMBRIL 1,20MM;



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 3

Soldado e vedado em PU; estrutura em tubo quadrado
40 x 40parede 1,50mm; com suporte para cadeado,
roldanas galvanizadas de 3 com parafusos, guia, batente,
trilho e todo acessório pertencente ao funcionamento
do portão; pintura em zarcão; Sem instalação.
100 M² 498,00

18 Confecção de portão em tubo quadrado 20 x
30; parede de 1,20mm, com vão de no máximo 8 cm;
estrutura em tubo quadrado 50 x 30 parede 1,50mm;
com suporte para cadeado, roldana galvanizada de 3
com parafusos, guia, batente, trilho e todo acessório
pertencente ao funcionamento do portão; pintura em
parafusos, guia, batente, trilho e todo acessório
pertencente ao funcionamento do portão; pintura em
zarcão; sem instalação. 100 M² 525,00

19 Confecção de portão em tubo redondo de 1.1/2
parede de  1,20mm, com vão de no máximo de 8cm;
estrutura em tubo quadrado 40x40 parede 1.50mm; com
suporte para cadeado, roldana galvanizada de 3" com
parafuso, guia, batente, trilho e todo acessório
pertencente ao funcionamento do portão; pintura em
zarcão; sem instalação 60 M² 540,00

20 Serviço de manutenção em janelas e portas
(destravamento de janelas de correr e basculantes), com
fornecimento dos materiais necessários. 750
HORAS 52,65

21 Serviço de manutenção em janelas e portas
(destravamento de janelas de correr e basculantes), com
fornecimento dos materiais necessários. 250
HORAS 29,90

22 Serviço de solda em chapa de aço/metal/ferro,
para atendimento as demandas das Secretarias
Municipais. 250 HORAS 29,90

23 Serviço de troca de fechadura em porta de ferro,
inclusive com fornecimento da fechadura; instalada.
750 UN 235,00

24 Serviço de troca de trilho para portão, com
fornecimento do trilho e demais materiais necessários;
instalada 30 UN 68,25

25 Serviço para troca de mola para porta de enrolar,
inclusive com fornecimento da mola; instalada
100 UN 230,00

26 Serviço para troca de trilho para porta/portão,
inclusive com fornecimento do trilho; colocado
20 M 95,00

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 215/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 110/2022

OBJETO: Registrar preço de hora técnica de serviço de
manutenção preventiva e corretiva de     equipamentos
Sthil, com fornecimentos de peças em futuras e eventuais
contratações.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: ELETROTRAFO PRODUTOS ELÉTRICOS

LTDA

CNPJ: 80.224.785/0001-15

DATA: 10/12/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche– Prefeito

Raimundo Minato – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM UNID VALOR

UNIT

1 Manutenção de equipamentos Sthil 200
hora 73,00

2 Peças para manutenção/assistência - equipamentos
Sthil 1 hora 70.000,00

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 130/2022 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 217/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preço de CBUQ e RR-1C.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até as 14h14m do dia 29 de
dezembro de 2022.

ABERTURA: As 14h15m do dia 29 de dezembro de 2022.

DISPUTA: A partir 14h16m do dia 29 de dezembro de 2022

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de dezembro de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3141/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 20224

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 01 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3142/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 01 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3143/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o Voyage (273)
placa BBZ – 2926.

Gabinete do Prefeito, 01 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3144/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 e 02 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 5

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 01 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 3145/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 01 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  3146/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 01 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3147/2022.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o veículo
Spin (256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito,  01 de Dezembro de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3148/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 20226

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Wil Robson Lima Pereira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 01 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3149/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 01 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3150/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Spin (261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3151/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 7

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito,02 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3152/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 03 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com
veículo Gol (348) placa – BEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3153/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3154/2022O

Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15, bem
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 20228

ATO Nº 3155/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 e 05 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3156/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3157/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Spin (261) placa
BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO 3158/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Dezembro de 2022.



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 9

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades,  com o veículo Pálio (213)
placa – AYM – 1659

Gabinete do Prefeito,  02 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3159/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3160/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei

nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2022.

GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3161/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 202210

(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3162/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 e 04 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Gol
(348) placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3163/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcelo Aparecido Fal

Cargo: Chefe de Div. De Manutenção de Prédios
Públicos

Secretaria: Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 05 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veiculo Voyage
(168) placa AWF-3472.

Gabinete do Prefeito, 02 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3164/2022.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito,  05 de Dezembro de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3165/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 11

do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 05 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3166/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Wil Robson Lima Pereira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizada com Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito,05 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3167/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 05 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 3168/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 202212

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 05 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3169/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 05 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 3170/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 05 e 06  de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Gol (348)
placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 05 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3171/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 05 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3172/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com
veículo Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 06 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3173/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta

reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 06 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3174/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 e 07 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (328) placa
BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 06 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3175/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 202214

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jandaia do Sul– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 06 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3176/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 06 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3177/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min.

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades,  com o veículo Spin (261) placa
BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito,  06 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3178/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 15

Gabinete do Prefeito, 06 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3179/2022.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Micro (221) placa AZF – 6068.

Gabinete do Prefeito,  06 de Dezembro de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3180/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 06 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3181/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU 2862.Gabinete do Prefeito, 06 de Dezembro
de 2022.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração de 2020.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3182/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 202216

Servidor: Otavino Dutra Soares

Cargo: Chefe de Divisão de Concessões e Permissões

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 e 07 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 e ¹/2(uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais)

Destino: Campo Largo– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veiculo Gol
(349) placa – BEW-8H85.

Gabinete do Prefeito, 06 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3183/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o Gol (184)
placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 06 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3184/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Voyage
(273) placa BBZ – 2926.

Gabinete do Prefeito, 06 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3185/2022.

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 17

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito,  07 de Dezembro de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3186/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3187/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 e 08 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Van (328)
placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3188/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Wil Robson Lima Pereira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas
de especialidades, realizado com o veículo Spin (261) placa
BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 3189/2022



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 202218

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3190/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o Gol (184)

placa - AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3191/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Spin (256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3192/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 19

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Voyage (271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3193/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº3194/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE

DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Paulo Cezar Vitório

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Ação Social

Departamento: Ação Social

Dias: 08 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Cambará– PR

Objetivo da viagem: Transporte dos adolescentes que
frequentam o Serviço de Convivência e Fortalecimento do
Vínculos, em passeio ao Eco Resort Scandolo Riguetti, que
serão acompanhados pelas orientadoras sociais..

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3195/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adelaide Honório Cardoso Andrade da Mata

Cargo: Chefe de Prot Social Espec Alta Complex/Promoção
Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 03 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Acompanhar o acolhido Anderson
Miguel do Prado em retorno a Entidade Acolhimento Tio Zé,
onde o mesmo encontra-se acolhido, conforme preconiza
Termo de Responsabilidade e Compromisso firmado entre
Município de Cornélio Procópio e SEJUF (Secretaria da Justiça



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 202220

Família e Trabalho).

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3196/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Leandro Lopes de Oliveira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos -
PSS

Secretaria: Secretaria Municipal de Assistência
Social

Departamento: Assistência Social

Dias: 03 de Janeiro de 2023

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Buscar o acolhido Anderson
Miguel do Prado que se encontra na Entidade Acolhimento
Tio Zé, conforme preconiza Termo de Responsabilidade
e Compromisso firmado entre município e SEJUF
(Secretaria da Justiça Família e Trabalho.

Gabinete do Prefeito, 07 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3197/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Micro (231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 08 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3198/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 08 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3199/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 21

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (328)
placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 08 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº3200/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 23h00min.

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Gol (348)
placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito,  08 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3201/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Wil Robson Lima Pereira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizada com Van (328)
placa BEV – 9 Ambulância (333) placa BEZ – 3H95.

Gabinete do Prefeito,08 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3202/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 202222

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Spin (261)
placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito,08 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3203/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Chery
(233) placa AZJ-8343.

Gabinete do Prefeito, 08 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3204/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o Voyage (271)
Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 08 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3205/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (304) placa BDS – 7B93.

Transporte Emergencial (TRANSFERÊNCIA).

Gabinete do Prefeito, 08 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 23

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  3206/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 09 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº  3207/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta

reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 01 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3208/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12  de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias:  01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (333) placa BEZ – 3H95.

Gabinete do Prefeito, 09 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3209/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 202224

Departamento: Saúde

Dias: 11 e 12  de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 09 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3210/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 09 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3211/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Wil Robson Lima Pereira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 09 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3212/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Spin
(259) placa BAW – 6784.



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 25

Gabinete do Prefeito, 09 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3213/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o Gol (184)
placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 09 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3214/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Dezembro de 2022

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, s ser realizado com o veiculo Voyage
(271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 09 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3215/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Gol (348)
placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito, 09 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 3216/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 202226

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Dezembro de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (329) placa
BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 09 de Dezembro de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA FECOP

Compra Direta 056/2022

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: GB
SORVETES CORNELIO PROCOPIO LTDA - CNPJ.
43.859.472/0001-07, referente a compra de 5.000 (cinco
mil) picolés de fruta/leite, para o Projeto Brincando nos
Bairros, conforme ofício nº 579-B/2022. No valor de R$
4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais). em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 15 de dezembro de 2022.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE  DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/22

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS          EXCEPCIONAIS

OBJETO: Atendimento especializado aos seus 194
usuários que apresentam deficiência intelectual e/ou
múltipla que tiveram suas limitações agravadas por
violações de direitos, tais como negligência por falta do

seu cuidador, isolamento, atitudes discriminatórias e
preconceituosas, desvalorização de potencialidade/
capacidade da pessoa, conforme Plano de Trabalho
apresentado pela entidade.

JUSTIFICATIVA: A parceria tem por objeto o repasse de
recursos financeiros destinados ao custeio das despesas
com atendimento especializado aos seus usuários. A
entidade é de utilidade pública, declarada através da Lei
Municipal nº 728/1972. Assim, considerando que a
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, bem
como, estar identificada em Lei devidamente autorizada,
como beneficiária da parceria, caracteriza-se, dessa forma,
a inviabilidade de competição.

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Chamamento
Público com fulcro no inciso II do Artigo 31 da Lei nº 13.019/
14 e inciso II do Artigo 10 do Decreto Municipal nº 143/2017.

PUBLICAÇÃO: Conforme Artigo 32, § 2º da Lei nº 13.019/14
c/c o Artigo 11, § 2º, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias a
contar dessa publicação para impugnação a esta
justificativa.

PRAZO: 15/12/2022 a 30/11/2023.

VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ORGANIZAÇÃO DE
SOCIEDADE CIVIL, a importância de R$ 50.691,53
(cinquenta mil, seiscentos e noventa e um reais e cinquenta
e três centavos), contabilizando o valor repassado na
dotação orçamentária
07.02.08.242.0008.2.346.3.3.50.43.00.00.00.00.

ASSINATURAS:
Amin José Hannouche – Prefeito
Roserverle Landgraf Fernandes

Presidente

RATIFICAÇÃO

Processo de Inexigibilidade de Chamamento Público nº 002/
2022 – Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho
e a Inexigibilidade de chamamento público em favor da
Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CORNÉLIO PROCÓPIO
para celebração de parceira com o Município de Cornélio
Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes da
Lei nº 13.019 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/
2017, perfazendo o valor global de R$ 50.691,53 (Cinquenta
mil, seiscentos e noventa e um reais e cinquenta e três
centavos).

Cornélio Procópio, 15 de dezembro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO  Nº 002/22

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
CORNÉLIO PROCÓPIO.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Fomento,
o repasse de recursos financeiros destinados ao custeio
das despesas com atendimento especializado aos seus



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 27

194 usuários que apresentam deficiência Intelectual e/
ou múltiplas que tiveram suas limitações agravadas por
violação de direitos, tais como negligência por falta do
seu cuidador, isolamento, atitudes discriminatórias e
preconceituosas, desvalorização de potencialidade/
capacidade da pessoa. O acompanhamento e a
avaliação se darão através de reuniões semanais/
mensais, permitindo a discussão entre a equipe
multiprofissional das situações apresentadas para
possíveis acompanhamentos e orientações que se
fizerem necessárias.

DOS RECURSOS: O MUNICÍPIO repassará à
ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL, a importância de
R$ 50.691,53 (Cinquenta mil, seiscentos e noventa e
um reais e cinquenta e três centavos), e a contabilizando
o valor repassado na dotação orçamentária
07.02.08.242.0008.2.346.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 15/12/2022 e término em 30/11/2023.

DATA: 15 de dezembro de 2022.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Roserverle Landgraf Fernandes       Presidente

ERRATA

PORTARIA Nº 038/22

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Helvécio Alves Badaró, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear MARCELO FRANCISCO DO CARMO, RG
5.221.850-0 SESP-PR, CPF 752.688.849-72 residente
e domiciliado nesta cidade de Cornélio Procópio, à Rua
dos Bandeirantes, 790 – F, Centro, para ocupar o cargo
público de preenchimento em comissão de Assessor
Orçamentário e Financeiro da Controladoria da Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, a partir de 01 de
dezembro de 2022, nos termos do que dispõem as Leis
837/2012 e 291/22, percebendo valores correspondentes
à referência do anexo III – Quadro de Cargos e
Vencimentos de Provimento em Comissão.

Cornélio Procópio, 01 de dezembro de 2022.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente

ERRATA

PORTARIA Nº 041/22

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Helvécio Alves Badaró, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear THATIANA MARIA DE SOUZA, OAB-PR 34214,
CPF 026.450.989-75, residente e domiciliada nesta

cidade de Cornélio Procópio, à Rua Goiás, 835 - Centro, para
ocupar o cargo público de preenchimento em comissão de
Assessora Jurídica da Controladoria da Câmara Municipal
de Cornélio Procópio, a partir de 02 de dezembro de 2022,
nos termos do que dispõem as Leis 837/2012 e 291/22,
percebendo valores correspondentes à referência do anexo
III – Quadro de Cargos e Vencimentos de Provimento em
Comissão.

Cornélio Procópio, 02 de dezembro de 2022.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente

ERRATA

PORTARIA Nº 042/22

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Helvécio Alves Badaró, usando de suas
prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear ADEJACIR BATISTA MOREIRA, RG 4.282.524-1 SESP-
PR, CPF 580.395.389-04, residente e domiciliado nesta
cidade de Cornélio Procópio, à Rua Elio Alves,  070 – Conjunto
José Benedito Catarino, para ocupar o cargo público de
preenchimento em comissão de Diretor Geral da Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, a partir de 02 de dezembro
de 2022, nos termos do que dispõem as Leis 837/2012 e
291/2022, percebendo valores correspondentes à referência
do anexo III – Quadro de Cargos e Vencimentos de Provimento
em Comissão.

Cornélio Procópio, 02 de dezembro de 2022.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente

ERRATA

PORTARIA Nº 046/22

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Reintegrar o servidor, ANÍBAL SÉRGIO CORRÊA PEDOTTI,
RG 887.500 SSP-PR, CPF 204.224.589-53, residente e
domiciliado nesta cidade de Cornélio Procópio/PR., para
retornar ao seu cargo efetivo de Oficial de Administração da
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, a partir de 01 de
dezembro de 2022.

Cornélio Procópio, 01 de dezembro de 2022.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente

PORTARIA Nº 047/22

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Helvécio Alves Badaró, usando de suas



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 202228

prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear DANIELLI FERNANDA PORTO, RG 8.697.652-8
CPF 042.437.789-65, residente e domiciliada nesta
cidade de Cornélio Procópio, à Rua Jussara de Tommaso
Bastos, 100 – Jd. Alvorada, para ocupar o cargo público
de preenchimento em comissão de Assessor Legislativo
da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, a partir de 07
de dezembro de 2022, nos termos do que dispõe a Lei
837/2012, percebendo valores correspondentes à
referência do anexo III – Quadro de Cargos e Vencimentos
de Provimento em Comissão.

Cornélio Procópio, 07 de dezembro de 2022.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente

PORTARIA Nº 048/22

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Helvécio Alves Badaró, usando de suas
prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Decretar jornada flexível de trabalho aos servidores do
dia 15 ao dia 20 de dezembro, ficando facultado o trabalho
remoto neste período e conforme a necessidade, apenas
para questões administrativas e sem a obrigatoriedade
de registro em ponto eletrônico, sendo estabelecido
recesso a partir do dia 20 de dezembro até dia 03 de
janeiro.

Cornélio Procópio, 07 de dezembro de 2022.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente

PORTARIA Nº 049/22

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, Helvécio Alves Badaró, usando de suas
prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Revogar a portaria 025/2022 de 07/07/2022 que designa
o Servidor Comissionado da Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, ALEXANDRE LUIZ DA SILVA, RG
5.849.886-6, CPF nº 825.335.719-20, residente e
domiciliado nesta cidade de Cornélio Procópio, à Rua
Piauí, 1128 – Vila América, como Membro Representante
do Legislativo Municipal para compor a Câmara Tarifária
de Reajuste de Preço do Transporte Coletivo no Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 07 de dezembro de 2022.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente

PORTARIA Nº 050/22

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando de suas prerrogativas
regimentais e a autorização contida na Lei Municipal nº 499/
20 de 05/10/2020;

R E S O L V E:

Abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, na importância
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), na seguinte dotação
orçamentária:

15.00.00.000.0000.0.000 – CÂMARA MUNICIPAL

15.01.00.000.0000.0.000 – CORPO LEGISLATIVO

15.01.01.000.0000.0.000 – LEGISLATIVA

15.01.01.031.0000.0.000 – AÇÃO LEGISLATIVA

15.01.01.031.0011.0.000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

15.01.01.031.0011.2.356 – MANUT. DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

3.1.90.03.00.00.00.00.0001 – PENSÕES ------- R$ 20.000,00

Como recurso utilizado para cobrir a abertura de tal Crédito,
em concordância ao art. 43, § 1º, inciso III da Lei Nº 4.320/
64 e artigo 6º da Lei 292/18, solicitamos a ANULAÇÃO
PARCIAL de igual importância nas seguintes dotações
orçamentárias:

15.00.00.000.0000.0.000 – CÂMARA MUNICIPAL

15.01.00.000.0000.0.000 – CORPO LEGISLATIVO

15.01.01.000.0000.0.000 – LEGISLATIVA

15.01.01.031.0000.0.000 – AÇÃO LEGISLATIVA

15.01.01.031.0011.0.000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

15.01.01.031.0011.2.356 – MANUT. DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

3.1.90.01.00.00.00.00.0001 –  APOSENTADORIAS,
RESERVA REMUNERADA --- R$ 20.000,00

Cornélio Procópio, em 07 de dezembro de 2022.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 29



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 202230



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 31



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 202232



15 de Dezembro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0927 33



                                                       Diário Oficial - nº 0927                                  15 de Dezembro de 202234


		2022-12-16T16:30:02-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




